
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 313,907 純資産合計 16,895,861,096

資産合計 19,924,680,483 負債及び純資産合計 19,924,680,483

424,922,988
-
-

-
2,197,313,988
1,772,391,000

△ 582,880
2,396,314,059

196,847,156
2,466,822

771,445,509
-

771,445,509
-

35,414,000
-
-

17,469,503
-

846,564,294
58,232,162
22,818,162

4,179,680
4,179,680

-

127,127,900
398,955,178

△ 311,765,977

△ 13,996,917,126
-
-

912,577,382
△ 544,987,203
21,799,123,668

24,886,950 19,725,680,412
8,385,299,041 △ 2,829,819,316

88,374,420

- 5,500
- 負債合計 3,028,819,387
-

34,342,000 -
△ 2,060,520 45,270,892

- 19,609,044

△ 76,167,931 -
- -
- -

11,667,652,268 -
△ 4,779,704,372 429,779,814

470,341,812 364,894,378

865,844,001 87,035,000
- -

17,528,366,424 2,599,039,573
16,677,622,450 2,512,004,573

【様式第１号】

期首 一般会計等 貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

8,205,134,208 -



(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 209,294 純資産合計 16,967,140,990

資産合計 19,764,616,628 負債及び純資産合計 19,764,616,628

424,922,988
-
-

-
2,279,081,988
1,854,159,000

△ 337,279
2,432,807,843

151,570,894
2,364,255

725,524,509
-

725,524,509
-

35,414,000
-
-

14,356,280
-

798,871,894
59,328,384
23,914,384

3,698,431
3,698,431

-

75,856,000
414,597,906

△ 332,735,783

△ 14,420,888,499
-
-

915,548,482
△ 567,111,378
22,442,504,318

59,138,200 19,610,890,773
8,534,755,337 △ 2,643,749,783

88,846,414

- -
- 負債合計 2,797,475,638
-

34,342,000 -
△ 2,747,360 34,185,805

- 20,580,494

△ 114,886,508 -
- -
- -

11,673,852,055 -
△ 5,084,353,438 401,136,959

482,842,432 346,370,660

864,433,619 10,892,000
- -

17,331,808,785 2,396,338,679
16,529,238,460 2,385,446,679

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(令和06年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

7,912,621,000 -



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

76,169,756

-

76,169,756

3,056,634,040

-

203,487,869

164,083,050

955,195

138,003,840

66,305,121

71,698,719

3,034,460,895

98,342,901

96,833,921

1,508,980

-

560,259,523

212,794,874

1,507,928,239

608,609,848

84,398,436

814,919,955

-

31,215,596

10,125,810

701,906

20,387,880

928,785,637

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  令和05年4月1日
至  令和06年3月31日

科目 金額

3,172,464,735

2,243,679,098

704,535,263

457,554,584

34,185,805



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 19,725,680,412 △ 2,829,819,316

純行政コスト（△） △ 3,056,634,040

財源 3,128,514,494

税収等 2,131,382,570

国県等補助金 997,131,924

本年度差額 71,880,454

固定資産等の変動（内部変動） △ 114,189,079 114,189,079

有形固定資産等の増加 667,751,498 △ 667,751,498

有形固定資産等の減少 △ 814,919,955 814,919,955

貸付金・基金等の増加 221,334,578 △ 221,334,578

貸付金・基金等の減少 △ 188,355,200 188,355,200

資産評価差額 1,096,222

無償所管換等 △ 1,696,782

その他 - -

本年度純資産変動額 △ 114,789,639 186,069,533

本年度末純資産残高 19,610,890,773 △ 2,643,749,783

1,096,222

△ 1,696,782

-

71,279,894

16,967,140,990

71,880,454

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 合計

16,895,861,096

△ 3,056,634,040

3,128,514,494

2,131,382,570

997,131,924



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 151,570,894

-
△ 145,087,112

本年度資金収支額 △ 46,247,712
前年度末資金残高 177,238,112
本年度末資金残高 130,990,400

19,609,044
971,450

20,580,494

209,637,000

500,573,000
182,994,000

-
-

110,945,000
△ 92,080,498

354,724,112
354,718,612

5,500
209,637,000

794,512,000

96,833,921
-

46,194,000
190,919,898

886,592,498
667,751,498
218,841,000

-
-
-

96,833,921

20,387,880
928,785,637
560,259,523
203,487,869
164,083,050

955,195
2,610,996,760
2,020,896,959

450,364,924
67,883,821
71,851,056

10,125,810

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 金額

2,369,436,941
1,440,651,304

715,620,350
694,517,264


